
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SETTORE  

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO – TRIBUTI 

 
 
DETERMINAZIONE N. 63 del 26/06/2014  Raccolta Ufficiale  

 N.   576 

 Del 21/07/2014 

 
OGGETTO:   Predisposizione, d’intesa con l’Ufficio Tributi, del Piano Finanziario TARI 2014 ed 

elaborazione proposta tariffaria. Avvio procedura di affidamento. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 

che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC); 

che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

� IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali; 

� TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

� TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2913, n.147 ha introdotto a partire 
dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati 
sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES); 

Richiamato in particolare il comma 683, in base al quale il Consiglio comunale deve 
approvare le tariffe della TARI in conformità al PEF – Piano Economico Finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani; 

Dato atto della necessità di definire, sulla base dell’art. 8 del DPR 158/99, per il corrente 
anno 2014 il PEF per la determinazione delle tariffe TARI, da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio comunale, ivi incluse le analisi  degli impatti sul bacino di utenza attraverso reportistica a 
campione, valutazione e validazione dei coefficienti adottati; 

Dato atto della difficoltà dell’Ufficio a svolgere tutte le attività di cui innanzi, inclusa la 
definizione del Piano Finanziario ai sensi del DPR 158/99, che richiede competenze specifiche non 
presenti nel medesimo Ufficio; 

Dato atto che l’Ente deve prontamente avviare le necessarie attività per dare compiuto 
l’impianto tributario TARI entro l’approvazione del Bilancio 2014 e la riscossione entro il corrente 
anno, nel rispetto della tempistica di legge, senza la quale l’Ente sarebbe esposto a danno grave; 



Ritenuto di avvalersi di Ditta esterna per il perfezionamento delle attività necessarie per 
l’entrata a regime del nuovo prelievo TARI, facendo ricorso al MEPA – Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione; 

Riscontrata la presenza della tipologia di prestazione sulla Piattaforma “Acquistinretepa”; 

Visti gli artt. 2 lett. B) e 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione 
in Economia di Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 172, 
in data 30.11.2006, che disciplinano le modalità di acquisizione in economia di beni e servizi ed il 
relativo limite di spesa, pari a € 5.000,00, oltre IVA; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m., recante la disciplina della tracciabilità dei 
flussi finanziari nei contratti pubblici; 

Visto il D.L. 201/2011, convertito dalla Legge n. 214 del 22.12.2011; 

Visto il D.L. n. 35 del 08.04.2013, convertito dalla Legge n. 64 del 06.06.2013; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

Visti lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 

 

1 di avvalersi dell’ausilio di Ditta esterna per le attività di predisposizione, d’intesa con l’Ufficio 
Tributi, del Piano Economico Finanziario TARI 2014 ed elaborazione della relativa proposta 
tariffaria; 

2 di ricorrere al MEPA – Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione – per la 
individuazione della Ditta più competitiva, mediante ordine diretto di acquisto; 

3 di impegnare la somma di € 4.000,00, oltre IVA, pari ad € 4.880,00 da imputare all’intervento 
1.01.04.03 del redigendo Bilancio di Previsione 2014 (Cap. 190, epigrafato “Riscossione dei Tributi 
Comunali – Prestazioni di servizio”); 

4 di stabilire che la liquidazione del prezzo pattuito avverrà con separato atto, in unica soluzione e 
a completo espletamento della prestazione, su presentazione di fattura, vistata per regolare 
esecuzione dal Responsabile del Settore IV, da saldarsi entro 60 giorni dal ricevimento, nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulla regolarità contributiva; 

5 di dare atto: 

- che è obbligo della Ditta che risulterà affidataria, nell'espletamento del servizio, garantire la 
massima riservatezza sui dati e sulle notizie di cui verrà in possesso a seguito dello svolgimento 
delle attività; 

- i dati e le informazioni dovranno essere utilizzate unicamente per le finalità del presente 
affidamento, con divieto assoluto di farne qualsiasi altro uso, diretto o indiretto; 

6 di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione per 
accettazione da parte della ditta che risulterà affidataria; 

7 di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
dall'art. 35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n.102 del 13.11.1997. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 



 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

__________________________ 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs  8.08.2000, n. 267, in data 26.06.2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 646/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1295 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
21/07/2014 al 26/07/2014. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 21 luglio 2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 


